АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОЕ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   15.02.2024                                                                                              № 42
	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального образования Красносельское от 07.07.2023 года №116

        В целях приведения постановления администрации муниципального образования Красносельское от 07.07.2023 года № 116 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024 – 2026 годы и на период по 2028 год» в соответствие   с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:
      1. Внести в постановление администрации от 07.07.2023 года № 116 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024 – 2026 годы и на период по 2028 год» следующие изменения и дополнения:
1.1 паспорт муниципальной программы ««Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024 – 2026 годы и на период по 2028 год» изложить в новой редакции (Приложение 1);
1.2 таблицу 2 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции (Приложение 2).
1.3. таблицу 3 «Перечень основные мероприятий программы» изложить в новой редакции (Приложение 3).
     2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования Красносельское.

Глава  администрации                                                                             С.Ю. Блинов

Приложение №1
                                                                     к постановлению администрации
МО Красносельское Юрьев-Польского района
                                                                                                                            от 15.02.2024г. №42

Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024-2026 годы и на период по 2028 год»

	Наименование
программы:
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024-2026 годы и на период по 2028 год (далее - Программа)

	Ответственные исполнители программы
	Администрация муниципального образования Красносельское

	Соисполнители
	Муниципальное казенное учреждение «Центр услуг муниципального образования Красносельское»;

	Цель программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в МО Красносельское.

	Задачи программы
	- Повышение энергетической эффективности системы наружного (уличного) освещения;
- Обеспечение зданий муниципальной собственности энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности зданий.

	Целевые индикаторы и показатели
	Доля светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп от общего числа установленных источников света.
Количество зданий муниципальной собственности полностью оснащенных энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности.

	Этапы и сроки реализации
программы
	2024 – 2026 годы

Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем (тыс.руб.)
в том числе:
- федеральный бюджет
- областной бюджет
- местный бюджет
- внебюджетные источники
	20 975,0

0
0
20 975,0
0

	Из них по годам:

	2024 год
	3 700,0

	- федеральный бюджет
	0

	- областной бюджет
	0

	- местный бюджет
	3 700,0

	- внебюджетные источники
	0

	2025 год
	4 235,0

	- федеральный бюджет
- областной бюджет
	0
0

	- местный бюджет
	4 235,0

	- внебюджетные источники
	0

	2026 год
	4 340,0

	- федеральный бюджет
- областной бюджет
	0
0

	- местный бюджет
	4 340,0

	- внебюджетные источники

	2027 год
	4 300,0

	- федеральный бюджет
- областной бюджет
	0
0

	- местный бюджет
	4 300,0

	- внебюджетные источники
	0

	2028 год
	4 400,0

	- федеральный бюджет
- областной бюджет
	0
0

	- местный бюджет
	4 400,0

	- внебюджетные источники
	0

	Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы
	Оснащение населенных пунктов МО Красносельское наружным (уличным) освещением с применением светодиодных ламп.
Обеспечение снижения в сопоставимых условиях суммарного объема потребленных энергетических ресурсов.

Приложение №2
к постановлению администрации
МО Красносельское Юрьев-Польского района
                                                                                                                            от 15.02.2024г. №42

Таблица 2

[bookmark: Par918]Ресурсное обеспечение программы

(тыс. рублей)
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы)
	Источник финанси-рования
	Расходы по годам реализации

	2024
	2025*
	2026*
	2027*
	2028*
	Итого 2024 – 2028 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Красносельское на 2024-2026 годы и на период по 2028 год»
	Местный бюджет
	3 700,0
	4 235,0
	4 340,0
	4 300,0
	4 400,0
	20 975,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	3 700,0
	4 235,0
	4 340,0
	4 300,0
	4 400,0
	20 975,0

*На период по 2028 год будут вноситься уточнения.

Приложение №3
к постановлению администрации
МО Красносельское Юрьев-Польского района
                                                                                                                             от 15.02.2024г. №42

Таблица 3
[bookmark: Par1146]ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий программы
	Наименование основного мероприятия программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Срок реали-зации
(гг.)
	Ожидаемый непосредствен-ный результат (краткое описание)
	Связь мероприятия с показателями программы (подпрограммы)

	Источник
	Объем, тыс. руб.

	2024
	2025*
	2026*
	2027*
	2028*

	1. Установка светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп, замена существующих не энергосберегающих лам светодиодными, замена оборудования
	МКУ «Центр услуг МО Красносельское», Администрация МО Красносельское
	Всего на реали-зацию меро-приятия, в том числе:
	128,0
	130,0
	135,0
	0
	0
	2024-2028 гг.
	Оснащение населенных пунктов МО Красносельское наружным (уличным) освещением с применением светодиодных ламп
	Доля светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп от общего числа установленных источников света (%):
- в 2024 г. – 80;
- в 2025 г. – 90;
- в 2026 г. – 100;
- в 2027 г. – сохранение 100;
- в 2028 г. – сохранение 100

	Местный бюджет
	128,0
	130,0
	135,0
	0
	0

	Внебюд-жетные источники
	 0
	0
	0
	0
	0

	2. Установка в зданиях муниципальной собственности энергосберегающих источников электрической энергии для обеспечения освещенности зданий
	МКУ «Центр услуг МО Красносельское», Администрация МО Красносельское
	Всего на реали-зацию меро-приятия, в том числе:
	0
	5,0
	5,0
	0
	0
	2024-2028 гг.
	Установка энергосберегающих источников электрической энергии для обеспечения освещенности зданий
	Количество зданий муниципальной собственности полностью оснащенных энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности (ед.):
- в 2024 г. – 0;
- в 2025 г. – 1;
- в 2026 г. – 1;
- в 2027 г. – 0;
- в 2028 г. – 0

	Местный бюджет
	0
	5,0
	5,0
	0
	0

	Внебюд-жетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Приобретение оборудования для целей электроснабжения
	МКУ «Центр услуг МО Красносельское», Администрация МО Красносельское
	Всего на реали-зацию меро-приятия, в том числе:
	472
	650,0
	700,0
	750,0
	800,0
	2024-2028 гг.
	Установка оборудования
	Увеличение доли светильников наружного (уличного) освещения с применением светодиодных ламп, количество зданий муниципальной собственности полностью оснащенных энергосберегающими источниками электрической энергии для обеспечения освещенности

	Местный бюджет
	472
	650,0
	700,0
	750,0
	800,0

	Внебюд-жетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Расходы на оплату электрической энергии:
	МКУ «Центр услуг МО Красносельское», Администрация МО Красносельское
	Всего на реали-зацию меро-приятия (за счет средств местного бюджета)
	3 100,0
	3 450,0
	3 500,0
	3 550,0
	3 600,0
	2024-2028 гг.
	Своевременная оплата потребленной электроэнергии гарантирующему поставщику электрической энергии
	Х

	Итого по программе:
	Всего на реализацию мероприятий
	3 700,0
	4 235,0
	4 340,0
	4 300,0
	4 400,0
	Х
	Х
	Х

	Местный бюджет
	3 700,0
	4 235,0
	4 340,0
	4 300,0
	4 400,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

* На период по 2025 год будут вноситься уточнения.